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Vážení spoluobčané,

hned na úvod mi dovolte, abych nám všem popřál do příštích dnů pevné zdraví 
a hodně sil, abychom toto období plné obav z pandemie zvládli bez paniky,  
poplašných zpráv a strachu. Na prvním místě je ochrana našeho zdraví  
a všechny plánované věci, jako investice, kulturní, společenské a sportovní 
akce, musí počkat. Náš krizový štáb pravidelně v součinnosti se zástupci inte-
grovaného záchranného systému zasedá a upravuje další postupy a opatření 
v souvislosti s vydanými nařízeními státu, potažmo kraje. Situace se teď mění 
doslova z hodiny na hodinu. Pro všechny z nás je to nová situace, kterou musí-
me zvládnout co nejlépe ve prospěch nás všech. Prioritou pro nás je, aby byla 
dostupná služba pro nejzranitelnější část našeho obyvatelstva, kdož jsou senio-
ři a lidé v karanténě. Pro ně jsme zřídili čísla, kde mohou zažádat o pomoc třeba 
s donáškou potravin domů. Je také důležité, aby byl zachován chod některých 
nezbytných služeb, jako je třeba svoz odpadů nebo městská doprava. Apeluji 
na vás všechny, občané, abyste byli zodpovědní nejen k sobě, ale i ke svému 
okolí, a dodržovali všechna nařízení, včetně nošení roušek a nakupování v ob-
chodech jen jedním členem rodiny. Nic se neděje jen tak, bez důvodu. Záro-
veň bych rád touto cestou poděkoval všem zdravotníkům, policistům, hasičům  
a všem ostatním, kteří pomáhají, kde je potřeba. Vím, že teď všichni prožívá-
me nelehké časy, pracovní a společenský život ve městě se na nějakou dobu  
z pochopitelných důvodů pozastavil, ale pořád jsem optimista a věřím, že se 
brzy vrátíme k normálnímu životu.

S úctou
Jan Wolf, primátor
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Blahopřání k životnímu jubileu
Významné životní jubileum, krásných 90 let, oslavily karvinské dámy  
Konstantina Papaioannová (na snímku vlevo) a Jarmila Pyszková. Pogratu-
lovat k tak krásnému věku a popřát zdravíčko s květinou a dárkem přišel osobně 
primátor města Karviné Jan Wolf. V kruhu rodinném spolu s oslavenkyněmi si 
popovídal o časech minulých i o současnosti a neskrýval obdiv nad životní vita-
litou obou seniorek.

Občané, kteří oslaví 80., 85., 90., 95., 100., 101., 102. … výročí narození,  
dostávají z Oddělení Kanceláře primátora písemnou gratulaci jménem primátora 
města. Osobně chodí gratulovat primátor města nebo jeho náměstek k životní-
mu jubileu 90, 95, 100, 101, 102 … let. Jubilant/ka obdrží písemnou gratulaci  
a pokud má o osobní setkání zájem, je potřeba předem zavolat na tel. 596 387 
370.

Vaše náměty do Karvinského zpravodaje  
zasílejte na e-mail zpravodaj@karvina.cz.
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Rekonstrukce propustku v Karviné-
-Starém Městě
Během jarních měsíců budou zahá-
jeny stavební práce na rekonstrukci 
propustku M32/5 na ulici Olšiny poblíž 
Dvora Olšiny v Karviné-Starém Městě. 
Propustek, který je ve špatném technic-
kém stavu, bude zlikvidován a nahra-
zen novým. V rámci stavby budou také 
provedeny přeložky vodovodu a teleko-
munikačního vedení. Během provádění 
prací, které zaberou asi čtyři měsíce, 
bude sloužit jako objízdná trasa dočas-
ně zřízená komunikace v blízkosti stá-
vajícího propustku.

Úpravy vybavení školkových zahrad 
V období dubna a května proběhne dopl-
nění herních prvků na  zahradách vybra-
ných mateřských škol. Nejrozsáhlejšími 
úpravami projde zahrada MŠ Žižkova  
v Karviné-Hranicích, kde tři původní, 
již nevyhovující dřevěné atrakce, budou 
nahrazeny novými – a to herní sestavou 
se skluzavkou pro menší děti, proléza-
čkou imitující pohádkový hrad a lanovým 
parkem. Tyto atrakce budou navíc dopl-
něny o novou pískovou laboratoř.

V Karviné-Novém Městě se úpravy 
týkají MŠ Družby, kde bude zřízena 
písková plocha s laboratoří a instalo-

vána nová terénní skluzavka, a dále  
MŠ Dvořákova, kde se děti mohou těšit 
na dvě nová pískoviště a dětský lanový 
park pro nejmenší. Také na další zahra-
dy myslíme, a nepřijdou tak zkrátka.

„Je to pro nás jasný signál, že hobby 
dílna do Karviné patří a lidé ji chtějí. Na 
základě sesbíraných odpovědí se také 
rýsují služby, které hobby dílna případ-
ně nabídne. Kromě zaměření na práci 
se dřevem, kovem nebo 3D tiskem lidé 
kvitují i možnost odborného dozoru nebo 
využití online rezervace dílen a nářadí,“ 
potvrdil náměstek primátora Karviné  
Lukáš Raszyk (ČSSD).

Dotazníky během února vyplnilo 
535 lidí, drtivá většina z nich elektronic-
ky. Jednoznačný souhlas hobby dílně 
vyjádřilo 59 % odpovídajících, na 37 % 
odpovědí znělo „spíše souhlasím“. Za 
dobrý nápad hobby dílnu nepovažují 
pouze necelá 3 % respondentů. Dotaz-
níky vyplnilo přibližně stejně mužů a žen, 
na 100 žáků základních a středních škol 
a téměř 100 lidí se přihlásilo k tomu, že 
má podnikatelský záměr nebo zájem za-
ložit firmu. Oživit podnikání a podnikatel-
ské uvažování je jedním z důvodů, proč 
město o hobby dílně uvažuje.

„Získali jsme také základní předsta-
vu o případném využití a vytížení hobby 
dílny. Téměř 100 lidí tvrdí, že by dílnu 

INVESTICE

Hobby dílna by měla nabídnout truhlařinu a 3D tisk

Karvinou stejně jako další 
města v České republice trápí 
nedostatek míst pro parko-
vání. V posledních letech 
město vybudovalo desítky 
nových parkovacích míst, ale 
ani to nestačí. Nyní magistrát 
zvažuje využití moderní for-
my parkování pomocí samo-
obslužných parkovacích věží. 

„Inspirujeme se novými 
trendy. Byli jsme se podívat 
na místa, kde to již fungu-
je,“ říká náměstek primátora 
Lukáš Raszyk (ČSSD). Díky 
parkovacím věžím dokáže na 

místě pro dvě vozidla zaparkovat 
až dvacet osobních automobilů, 

kdy obsluha je jednoduchá. 
Vozidla jsou navíc chráněna 
proti vandalům. Ušetřena 
je i zeleň, jelikož není třeba 
stavět více tradičních parko-
vacích míst. 

„Vše budeme analyzovat 
v rámci Strategického plánu 
udržitelné městské mobility 
a budeme rádi za zpětnou  
reakci občanů, jestli by byl  
o tuto službu zájem,“ dodává 
náměstek primátora Lukáš 
Raszyk.

Přes 500 lidí se v dotaznících vyslovilo pro vznik nové Hobby dílny. Ideálně s vybavením pro truhláře, 3D tisk, kovodílnu  
a šicí dílnu. Město nyní podrobně vyhodnotí výsledky dotazníkového šetření a zváží další postup v přípravě projektu.

Parkovací věže představují více parkovacích míst bez nutných záborů zeleně

Jarní počasí zahájí stavební práce – povinná údržba, ale i radost pro nejmenší

Jaké vybavení by podle respondentů dotazníkového šetření mělo být v hobby dílně? Graf ukazuje procentuální prefe-
rence odpovědí u lidí, kteří se ke vzniku dílny vyjádřili kladně.

využívali jednou týdně, téměř polovina 
respondentů se vyjádřila, že by dílnu 
využila jednou do měsíce,“ uvedl Lukáš 
Raszyk.

Město nyní provede podrobný 
rozbor sesbíraných odpovědí a na 
jeho základě se rozhodne, jak bude 
dále v přípravě projektu postupovat.  

O dalších krocích bude informovat  
jak oficiálními kanály, tak i na webu  
a facebookové stránce Karviná všemi 
deseti.
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Dne 3. 3. 2020 nabyl účinnosti nový 
zákon č. 39/2020 Sb., o realitním zpro-
středkování. Tento nový zákon zařazuje 
činnost realitního zprostředkovatele do 
vázané živnosti „Realitní zprostředko-
vání“ a stanovuje tak odbornou způ-
sobilost pro tuto živnost spočívající ve 
vzdělání nebo v kombinaci vzdělání  
a praxe nebo v profesní kvalifikaci.  
Odborná způsobilost se vyžaduje nejen 
po podnikatelích, resp. odpovědných 
zástupcích, ale i po osobách, které 
předmětnou živnost pro podnikatele 
vykonávají, tedy fakticky realitní zpro-
středkování provádí.

Obor živnosti volné Výroba, obchod 
a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 
živnostenského zákona č. 58 - Realitní 
činnost, správa a údržba nemovitostí 
se ode dne účinnosti výše uvedeného 
zákona nově vymezuje jako „Nákup, 
prodej, správa a údržba nemovitosti“.

Další podmínkou, kterou nový zá-
kon o realitním zprostředkování stano-
vuje, je bezúhonnost, kterou musí spl-
ňovat nejen podnikatel – fyzická osoba, 
ale rovněž u právnické osoby skutečný 
majitel a fyzická osoba, která je čle-
nem statutárního orgánu, zástupcem 
právnické osoby v tomto orgánu nebo 
v postavení obdobném postavení člena 
statutárního orgánu.

Podnikatel, který byl přede dnem 
nabytí účinnosti tohoto zákona opráv-
něn poskytovat realitní zprostředko-
vání v rámci živnosti ohlašovací volné 

„Výroba, obchod a služby neuvedené 
v přílohách 1 až 3 živnostenského zá-
kona“ a hodlá v poskytování realitního 
zprostředkování pokračovat, je povinen 
před uplynutím doby 6 měsíců ode dne 
nabytí účinnosti tohoto zákona, tedy do 
3. 9. 2020, ohlásit živnostenskému úřa-
du vázanou živnost „Realitní zprostřed-
kování“ a doložit doklady prokazující 
splnění podmínky odborné způsobilosti 
pro provozování této vázané živnosti, 
jinak uplynutím této doby jeho opráv-
nění k poskytování realitního zprostřed-
kování v rámci výše uvedené živnosti 
ohlašovací volné zaniká. Ohlášení nové 
živnosti v této lhůtě nepodléhá správní-
mu poplatku.

Zároveň podnikatel, který po-
skytuje realitní zprostředkování, má  
povinnost pro své zaměstnance, resp. 
pro osoby, které pro podnikatele živnost 
vázanou „Realitní zprostředkování“ vy-
konávají, zajistit splnění odborné způ-
sobilosti podle živnostenského zákona, 
a to nejpozději do 2 let ode dne nabytí 
zákona o realitním zprostředkování.

Nový zákon mj. ukládá realitním 
zprostředkovatelům povinnost být po 
celou dobu výkonu své činnosti po-
jištěn pro případ povinnosti nahradit 
zájemci újmu způsobenou výkonem 
realitního zprostředkování. Podnika-
tel, který poskytuje realitní zprostřed-
kování v rámci živnosti volné a hodlá  
v této činnosti pokračovat i po účinnos-
ti nového zákona, je povinen ve lhůtě  
2 měsíců od nabytí účinnosti  
(3. 5. 2020) uzavřít pojištění odpověd-
nosti, a to i v případě, že dosud novou 
vázanou živnost „Realitní zprostředko-
vání“ živnostenskému úřadu neohlásil.

MAGISTRÁTKarviná – of iciální  stránka města

Platí nový zákon o realitním zprostředkování
Živnostenský úřad informuje podnikatele, ale i klienty realitních kanceláří o nových povinnos-
tech makléřů při realitním zprostředkování. Vyhledávejte pouze kvalifikované profesionály.

Prošlé doklady platí dál

Na základě stanoviska Ministerstva 
vnitra a Krizového štábu města Karvi-
né sdělujeme, že za účelem omezení 
pohybu osob došlo k pozastavení  
a omezení povinností občana při vydá-
vání osobních dokladů (občanský prů-
kaz, pas), při prokazování totožnosti 
i prokazování odborné způsobilosti 
k řízení motorových vozidel (řidičský 
průkaz) a do odvolání nebude Ma-
gistrát města Karviné nabírat žádosti  
o občanské průkazy, cestovní dokla-
dy, řidičské průkazy a rovněž budou 
eliminovány žádosti o změnu trvalého 
pobytu. Podle rozhodnutí Ministerstva 
vnitra platí i prošlé doklady. Děkujeme 
za pochopení.

Městský rozhlas Karviná

Stejnojmenná aplikace slouží déle než 
rok k rozesílání informačních a varov-
ných zpráv prostřednictvím e-mailů  
a krátkých textových zpráv. Pro je-
jich odběr si můžete zaregistrovat 
buď mobilní telefon, e-mail nebo 
obojí. Registrační formulář najdete 
na adrese https://rozhlas.karvina.cz.  
Nově budou zprávy, kterých v souvis-
losti s koronavirem přibylo, zveřejňo-
vány také na sociální síti Twitter.

Zastupitelstvo odloženo 

Primátor města Karviné rozhodl na 
základě doporučení Rady města Kar-
viné, resp. Bezpečnostní rady obce  
s rozšířenou působností Karviná  
o odložení 11. zasedání Zastupitel-
stva města Karviné. Původní termín  
16. března tohoto roku nebylo mož-
né realizovat s ohledem na uzavření 
Obchodně podnikatelské fakulty na 
základě nařízení Ministerstva zdravot-
nictví ČR o zrušení výuky na školách. 
O náhradním termínu a místu konání 
budeme informovat obvyklou formou.

Očkování proti vzteklině  

Terénní očkování psů proti vzteklině 
se uskuteční 29. dubna tohoto roku. 
Seznam s místy, kde budete moci 
svého psa opatřeného náhubkem  
a vodítkem nechat přeočkovat, bude 
součástí složenky s poplatkem za psa. 
Seznam je rovněž na webu města  
https://1url.cz/@ockovani. Složenky 
jsou doručovány začátkem dubna 
a jejich splatnost je vázána na ko-
nec uvedeného měsíce. U očkování 
je chovatel psa povinen předložit 
očkovací průkaz a uhradit poplatek  
150 Kč. Chraňte sebe i své blízké.

Úprava změn MHD 

Mimořádné změny jízdních řádů  
budou zavedeny od 6. dubna tohoto 
roku na linkách městské autobusové 
dopravy v Karviné. Tyto změny, které 
tzv. dolaďují rozsáhlé změny provede-
né k 1. březnu na linkách č. 513, 514, 
519 a 520, zohledňují oprávněné po-
žadavky některých cestujících. Ostat-
ním požadavkům, které byly namířeny 
proti podstatě a smyslu již provede-
ných změn, nebylo možno vyhovět. 
Linka 514
• spoj č. 207 bude uspíšen o 5 
minut, nově bude vyjíždět ze za-
stávky „Ráj, státní hranice“ v 07:43; 
Linka 520
• spoj č. 1 bude uspíšen o 5 minut – 
nově s odjezdem z AN v 04:42, sou-
časně bude zavedena tzv. garance 
přestupu z tohoto spoje na spoj č. 3 
příměstské linky 541 na zastávce „Ráj, 
nemocnice“, kdy tento bude v případě 
zpoždění spoje č. 1 linky 520 vyčkávat 
jeho příjezdu nejvýše 3 minuty;
• u spoje č. 5 bude zavedena tzv. 
garance přestupu z tohoto spoje na 
spoj č. 7 linky 511 na zastávce „Ráj, 
Kosmonautů“, kdy tento bude v přípa-
dě zpoždění spoje č. 5 linky 520 vy-
čkávat jeho příjezdu nejvýše 3 minuty. 
Na ostatních linkách nedochází k žád-
ným změnám. Zároveň informujeme, 
že po dobu vyhlášení nouzového 
stavu na území ČR jezdí autobusy 
podle prázdninového jízdního řádu.

Statutární město Karviná nabízí 
k pronájmu 14 kanceláří (10–29 m2)  
s možností využívání zázemí v budově 
bývalého finančního úřadu, Fryštátská 
89, Karviná-Fryštát. Bližší informace 
podá Odbor majetkový Magistrátu měs-
ta Karviné – p. Petra Čablíková, tel. 596 
387 301, petra.cablikova@karvina.cz.

Dále má město záměr pronajmout 
prostor sloužící podnikání (restauraci) 
o výměře cca 275 m2 v přízemí budovy 

zámku, Masarykovo nám. 1, Karviná-
-Fryštát. Zájemci o pronájem předloží 
písemnou nabídku s uvedením zamýš-
lené podnikatelské činnosti. Pronájem 
uvedeného prostoru se uskuteční po 
projednání a na základě schválení  
v orgánech statutárního města Kar-
viné. Bližší informace podá Odbor 
majetkový Magistrátu města Karviné –  
Bc. Iveta Nohelová, tel. 596 387 311, 
iveta.nohelova@karvina.cz.

Začněte podnikat na dobré adrese

Odbor školství a rozvoje Magistrátu města Karviné oznamuje, že do 12. květ-
na přijímá žádosti zájemců o stánkový prodej v rámci Dnů Karviné, které se 
konají od 12. do 13. června tohoto roku. Žádosti je možno doručit elektronicky 
na e-mail epodatelna@karvina.cz. Změna termínu konání vyhrazena.

Stánkový prodej na Dnech Karviné 
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ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Chraňme červené kontejnery 
Odbor komunálních služeb magistrátu 
se obrací na obyvatele města s naléha-
vou žádostí o pomoc. Důvodem je opa-
kované poškozování červených kon-
tejnerů na vysloužilé elektro. Ani jeden  
z dvacítky kontejnerů ve městě nezůstal 
ušetřen řádění vandalů, kteří se snaží 
zcizit a zpeněžit staré elektrospotřebi-
če. Nebuďte, prosím, lhostejní k tomuto 
poškozování cizího majetku a maření 

snahy o recyklaci a zlepšení životního 
prostředí. Při zpozorování poškozování 
či vybírání červených kontejnerů volej-
te neodkladně přímou telefonní linku 
Městské policie Karviná +420 596 311 
649 nebo +420 596 312 028. 

V případě pokračování této nele-
gální činnosti budeme nuceni nejčas-
těji poškozované kontejnery přesunout 
do jiných lokalit. Aktuální rozmístění 
kontejnerů najdete na webu města:  
https://1url.cz/@Asekol. Děkujeme za 
vaši pomoc.

Kontejnerová stání mění svůj vzhled
Zvelebování míst kontejnerového stá-
ní v Karviné pokračuje. Barevné pas-
telky lemují popelnice na ulici V Aleji  
a Božkova. To je větší než bylo původní 
a má nový povrch ze zámkové dlaž-
by. Místo ještě čekají terénní úpravy. 
Novou podobu oplocení dostala kon-
tejnerová stání na ulicích Čsl. armády, 
Slovenská, Na kopci a Majakovského. 
Vaše podněty s konkrétními ulicemi 
doslova zasypaly Odbor komunálních 
služeb i Technické služby Karviná  
a chystají se další ulice.

Novými kontejnery proti pandemii
V souvislosti s koronavirovou pandemií 
se na přelomu března a dubna objeví 
ve všech městských částech celkem 
150 kontejnerů o objemu 120 litrů na 
infekční nebezpečný odpad. Uzamy-
katelné nádoby červené barvy budou 
opatřeny vhozem ve víku. Apelujeme 
na občany, aby do těchto nádob vha-
zovali v zavázaných igelitových sáčcích 
použité roušky, respirátory, jednorázové 
ústenky, rukavice a kapesníky. Bojujme 
spolu proti nákaze. Děkujeme! 

Průkaz energetické náročnosti bu-
dovy patří od 1. ledna tohoto roku 
k povinnostem stavebníka. Oč se 
jedná?
Jedná se o dokument zpracovaný ener-
getickým specialistou, který na základě 
dostupných informací spočítá tzv. ener-
getickou náročnost budovy.

Kdy musí být průkaz vy-
hotoven?
• pro všechny novostav-
by (je povinnou součástí 
dokladové části projektové 
dokumentace stavby) 
• při větší změně – rekon- 
strukci stavby – jako jsou 
stavební úpravy, nástavby  
a přístavby
• vždy při prodeji nebo pronájmu 
bytové jednotky, budovy nebo nebyto-
vého prostoru

Novelou zákona o hospodaření ener-
gií došlo ke změně, kdy všechny nově 
povolené stavby, pro které je podána 
žádost o jejich povolení po 1. lednu 
2020, budou muset splňovat standard 
výstavby budovy s téměř nulovou spo-
třebou energie. To v praxi znamená 
snížení energetické náročnosti budovy 

zvýšením tepelně izolačních vlastností 
konstrukce stavby.

Jakým způsobem bude tohoto požado-
vaného snížení energetické náročnosti 
dosaženo, závisí zejména na volbě 
konstrukce a stavebních prvků stavby 

jako konstrukce obvodo-
vých stěn, způsob zateple-
ní stavby, způsob vytápění 
stavby, volba výplní dveř-
ních a okenních otvorů, na-
točení stavby ke světovým 
stranám s instalací vhodné-
ho zastínění, apod.

Zvolené stavební konstruk-
ce a stavební prvky staveb 

se pak projeví v ukazateli Průkazu 
energetické náročnosti budovy, v tzv. 
třídě energetické náročnosti, která  
u nově povolované stavby musí odpo-
vídat nejhůře kategorii „B“.

Z praxe stavebního úřadu je patrné, že 
třída energetické náročnosti kategorie 
„B“ převažovala ve výstavbě nových 
budov, a to ještě před samotnou nove-
lou zákona o hospodaření energií, pro-
to se není v souvislosti s novelou tohoto 
zákona čeho obávat.

Otázky a odpovědi stavebního úřadu: 
Energetické štítky na budovách

▼INZERCE ▼ 

Pozitiva i úskalí odpadového hospodářství v Karviné
Se snahou města o ekologické nakládání s odpady se ztotožňuje většina obyvatel. Bohužel se zejména červené kontejnery 
na staré elektro stávají pravidelným terčem vandalů. Protiváhou je zvelebování samotných kontejnerových stání ve městě. 
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Program Erasmus+ je vzdělávací 
program Evropské unie na období let 
2014 až 2020, který podporuje spolu-
práci a mobilitu napříč odvětvími vzdě-
lávání, odborné přípravy, mládeže  
a sportu. Program na sedmileté ob-
dobí disponuje 14,7 miliardami eur.  
Do programu jsou také aktivně za-
pojené karvinské základní a střední 
školy.

Studenti Obchodní akademie 
hostili kolegy ze zahraničí
Studenti středních škol Kypru,  
Turecka, Finska a Španělska zavítali 
prostřednictvím programu Erasmus+ 
do Karviné. Studenty osobně přivítal 
v krásných prostorách zámku Fryštát 
náměstek primátora Andrzej Bizoń 
(nestr. za ČSSD). Studenty hostila 
Obchodní akademie Karviná, více pro-

zradila ředitelka školy Slavka Krystová 
Florková: „Naše škola je součástí pro-
jektu Erasmus+ s názvem ROOTS, 
který je tematicky zaměřen na hud-
bu a tanec. Také v tomto roce jsme 

uspořádali mezinárodní setkání žáků  
v rodinách a pro studenty jsme připra-
vili zajímavý program.“

Žáci z Pramenů sbírali zkušenosti  
v sousedním Polsku
Jako jediní z celé České republiky 
se žáci devátých tříd Základní a ma-
teřské školy Prameny účastnili ve 
dnech od 24. února do 1. března 2020 
studijního výjezdu do Polska v rámci 
projektu Erasmus+ na téma Kuchyně 
talentů. Žáci měli možnost během 
týdenního pobytu se seznámit s kuli-
nářskými tradicemi, navštívili zajíma-
vá místa, vyzkoušeli si své jazykové 
znalosti v praxi a navázali kamarád-
ské vztahy s účastníky dalších zemí  
z Polska, Ruska a Ukrajiny. Repre-
zentovali tak nejen město Karviná, ale 
i Česku republiku.

Kreativní business Karviná fan-
dí mladým lidem s nápadem. Třeba  
i podporou mikroprojektů neformálních 
skupin mládeže zaměřených na kulturu, 
sport, volný čas dětí a mládeže či seni-
orů, dále na vzdělávací či lidskoprávní 
tematiku, ale i na ekologické projekty či 
projekty přeshraniční spolupráce apod. 
Úspěšní žadatelé mohou získat 2,5 až 
40 tis. Kč. Skupina musí mít minimál-
ně čtyři členy ve věku od 13 do 30 let, 
kdy nejméně dva členové jsou občany 
Karviné nebo zde studují či pracují. 
Vedoucí skupiny – žadatel – pak musí 
být plnoletý. Pokud splňujete uvedené 
podmínky, pak žádost můžete doručit 
Odboru školství a rozvoje magistrátu 
až do 30. září tohoto roku. Pro dotační 
program je vyčleněno 250 tis. Kč.

Žadatelům poskytujeme pora-
denství věcné, týkající se konkrét-
ních projektových záměrů, ale také 
poradenství a pomoc při vyplňování 
žádosti. Tento dotační program je zde 

především pro navázání strukturova-
ného dialogu mezi mládeží a městem, 
pro rozvoj mládeže v oblasti dotační 
politiky a v neposlední řadě pro uspo-
kojování potřeb mladých lidí ve městě. 
Podrobnosti naleznete na webu města  

https://1url.cz/@kbusiness a u Ing. 
Nikoly Minárikové, tel. 596 387 646, 
e-mail nikola.minarikova@karvina.cz.  
V příštích vydáních vám představíme 
některé z již podpořených a realizova-
ných projektů.

ŠKOLSTVÍKarviná – mmkarvina

Jste mladí s hlavami plnými kreativních nápadů a nemyslíte jen na sebe? Chcete své 
představy zrealizovat, ale obáváte se překážek? Pomůže vám projekt Kreativní business.

Také letos tady je Kreativní business 

Studenti poznávají svět díky projektu Erasmus+

Zápisy do mateřských 
a základních škol
Zápis dětí do devatenácti karvinských 
mateřských škol k předškolnímu vzdě-
lávání pro školní rok 2020/2021 se 
uskuteční 6. května 2020. Přednost 
mají děti v posledním roce před nástu-
pem do školy. V současné době na-
vštěvuje mateřské školy, jejímž zřizo-
vatelem je město, 1421 dětí. Kapacita 
mateřských škol je 1618 dětí, z čehož 
plyne, že máme cca 200 volných míst. 
Do 1. tříd od září 2020 se k povinné 
školní docházce po prázdninách chys-
tá a školky opustí 456 dětí. 

„Skutečná naplněnost se ukáže 
až v září podle toho, kolik dětí nastou-
pí do škol a kolika dětem bude např. 
doporučen odklad, ale i přesto se rodi-
če nemusejí obávat situace, že budou 
mít problém umístit své dítě do školky. 
Kapacity mateřských a základních 
škol jsou dostatečné,“ ujišťuje rodiče 
náměstek primátora Andrzej Bizoń 
(nestr. za ČSSD).

Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy vydalo v souvislos-
ti s mimořádnými opatřeními vlády  
k ochraně obyvatelstva v souvislos-
ti s koronavirem a onemocněním  
COVID-19 opatření k organizaci 
zápisů k povinné školní docházce 
pro školní rok 2020/2021. Zápisy 
budou probíhat v dubnu a bez osob-
ní přítomnosti dětí ve škole. Bližší 
informace na webu ministerstva  
https://1url.cz/@2020-2021 a dále  
také na webech jednotlivých škol.

Pracujte ve školství  

Hledáte pracovní uplatnění a láká vás 
práce ve školství? Přehled aktuálně 
volných pracovních míst v městských 
školách a školkách najdete nově 
také na webových stránkách města 
https://1url.cz/@skolstvi, které je zři-
zovatelem příspěvkových organizací 
prezentující své pracovní nabídky. 

Díky projektu koncertovali v Backstage Dokořán The Jumper Cables
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KŘÍŽOVKA

▼INZERCE ▼ 

*

*  Ceny pojištění na RČ: dle věku, bydliště a bonusu klienta, objemu, výkonu, stáří a značky vozidla platné ke dni tisku.

Účinkující na letošních Dnech Karviné
Správné znění tajenky minulé křížovky: „Michal Brůna“.
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Střední zdravotnická škola Karvi-
ná ve spolupráci se Sociálním odbo-
rem Magistrátu města Karviné pořádá 
již čtvrtý ročník cyklu kurzů Pečujme 
spolu. Inspirace pro pravidelné posky-

tování potřebných rad a informací o 
ošetřování vzešla z potřeb laické ve-
řejnosti, jak doma pečovat o nemoc-
ného či jinak potřebného blízkého.
„Projekt je určen obyvatelům Karviné, 

kteří doma pečují o seniora s poruchou 
soběstačnosti nebo o blízkého nemoc-
ného. Jednotlivé kurzy přitom vycházejí  
z potřeb zájemců a jsou zaměře-
né na různorodé praktické úkony  
a činnosti, týkají se stravování, hygieny 
či úpravy lůžka nemocného,“ vysvětluje 
pedagožka Střední zdravotnické školy 
Monika Kotyzová. Důležitostí pravidel-
ných setkání je také psychoterapeu-
tické odlehčení ošetřujících, pro které 
je každodenní péče o nemocné blízké 
náročná fyzicky i psychicky. Kurzy jsou 
zdarma.

Témata a termíny kurzů: 18. 4.  
a 19. 9. Lůžko a jeho úprava v domá-
cím prostředí, 16. 5. a 3. 10. Hygienická 
péče, péče o kůži v domácí prostředí,  
30. 5. a 24. 10. Péče o nemocného člo-
věka v domácím prostředí, 6. 6. a 14. 11.  
Péče o stravování nemocného, Péče  
o pečujícího – relaxační techniky, 20. 6. 
a 5. 12. První pomoc u náhlých stavů  
v domácím prostředí. Další informace  
a přihlášku ke stažení najdete na  
www.sszdra-karvina.cz, e-mail: sekre-
tariat.szk@sszdra-karvina.cz, tel.: 596 
311 774.

ZDRAVOTNICTVÍ, ŽIVOT VE MĚSTĚKarviná @mmkarvina

Canisterapeuti se svými pejsky dělají radost všem potřebným již dvacet let

Výcvik sebeobrany se v životě hodíNeocenitelná pomoc České televize

Organizace Podané ruce – osob-
ní asistence zastřešuje dobrovolnic-
kou službu pod názvem canisterapie  
a ve volném překladu znamená terapii  
s pomocí psa. Začala v roce 2000 ve 
Frýdku-Místku spojením tří aktivních 
lidí a patří mezi vyhledávanou dob-
rovolnickou službu, kterou poskytují 
canisterapeuti ve svém volném čase. 
V organizaci probíhá certifikované ško-
lení zájemců a testování povahových 
vlastností psů. „Povaha psa je totiž 
nejdůležitějším ukazatelem, zda pes 

může tuto službu dělat. Musí být klid-
ný, ovladatelný, zvyklý na lidi a nesmí 
projevit žádným způsobem agresivitu. 
Jsme vděční, že stále další lidé mají 
zájem a hlásí se na naše canisterape-
utické víkendy,“ říká Jana Marková za 
Podané ruce. 

Svou přítomností také v karvin-
ských sociálních zařízeních, školách, 
školkách a na prezentačních akcích 
dělají psí parťáci radost dětem, posti-
ženým lidem všech věkových katego-
rií, seniorům a všem, kteří se s nimi  

setkají. Jana Marková dodává: „Chci 
při této příležitosti poděkovat všem, 
kdo nás podporují, povzbuzují a za-
jímají se o naši práci. Náš dík patří 
statutárnímu městu Karviná a také 
nadaci OKD, díky níž jsme každoročně 
součástí Nadačního městečka v parku 
Boženy Němcové.“ 

Více informací o canisterapii se 
dozvíte na www.podaneruce.eu, kde 
najdete spoustu informací, zajímavostí 
a fotografií a také potřebné údaje pro 
nové zájemce s pejsky.

Středisko volného času Juventus za-
řadilo do své pestré nabídky kroužků  
a kurzů také sebeobranu pro ženy  
a dívky. Tréninky budou probíhat zdar-
ma pravidelně každý čtvrtek od 17 do 
18 hodin pod dohledem Lukreciuse 
Changa Kišše v tělocvičně Středis-
ka volného času Juventus, na ulici  
U Bažantnice 1794 v Karviné-Novém 
Městě. Jsou podpořeny z projektu  
Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu 
České republiky. 

První lekci má za sebou Nikola 
Stadtherrová: „V minulosti jsem se 

již zúčastnila kurzu sebeobrany, kte-
rý pořádala Městská policie Karviná. 
Uvítala jsem i tuto novou nabídku  
Juventusu. První hodina pro mě byla 
zajímavá, všechny nás velice bavila, 
lektor Lukrecius Chang byl milý, ochot-
ný vysvětlit vše, co nás zajímalo nebo 
co jsme potřebovali. Bylo pro mě fajn 
si zopakovat metody obrany a těším se 
na další setkání. Kurz sebeobrany bych 
určitě všem ženám doporučila, nikdy 
nevíme, kdy ji budeme nucené použít  
v případě sebeobrany při domácím  
násilí nebo při napadení na ulici.“

Odklad přeladění televizního vysílání
Vzhledem k aktuální epidemiologické 
situaci v České republice se odkládají 
plánované přechody vysílačů na nový 
vysílací standard DVB-T2. Na Karvin-
sku mělo k přechodu dojít k 30. dubnu 
tohoto roku. O novém harmonogra-
mu přelaďování bude Česká televize  
informovat ve svém 
vysílání a na webu 
www.digict.cz.

Školákům doma 
pomáhá UčíTelka
Po zavření škol 
komunikují učitelé 
se svými žáky pro-
střednictvím e-mai-
lů, elektronických 
vzdělávacích aplika-
cí, sociálních sítí a 
dalšími prostředky. 
Celá situace zatěžuje 
rovněž rodiče školáků. Česká televize 
proto spustila v polovině března s od-
bornou garancí Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR vyučování 
prostřednictvím obrazovky pořadem 
UčíTelka. Každý den čeká na programu 
ČT2 na žáky prvního stupně základních 
škol vyučování prostřednictvím televiz-

ní obrazovky. V úterý a ve čtvrtek pak  
televize pomáhá v pořadu Škola doma 
s přípravou na přijímací zkoušky. Řadu 
edukativních aplikací mohou děti najít 
také na webu www.decko.cz.

Nový televizní program pro seniory
Seniorům – koronavirem nejohrože-

nější skupině spo-
lečnosti, která je  
v této době nucena 
zůstávat doma – je 
určen nový pro-
gram České televize 
ČT3, který vysílá od  
23. března. Diváci ho 
najdou pouze v no-
vém standardu DVB- 
T2, proto s ohle-
dem na odložené 
přeladění vysílače 
pro Karvinsko si ho 
naladí pouze diváci 

se satelitním či kabelovým příjmem.  
Kanál ČT3 bude vysílat denně od 9.00 
do 17.25 hodin. Nabídne seniorům 
všechny potřebné informace přizpů-
sobené pro ně. Programová nabídka 
se bude opírat o výběr ze zlatého  
televizního fondu, tematické magazíny 
i základní informační servis.

Kurzy Pečujme spolu pro veřejnost již čtvrtým rokem
Také letos mohou obyvatelé města Karviné využít bezplatné kurzy zaměřené na péči o nemocné blízké osoby organizované Střední 
zdravotnickou školou Karviná. Setkávání plná potřebných rad a informací znamená pro ošetřující spolusdílení podobných starostí.
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Děti vyráběly dekorace do pokojíčku
Výtvarné dílničky pro děti představu-
jí osvěžující zdroj úžasných nápadů, 
rozvíjí jejich fantazii, kreativitu a cit pro 
výtvarné umění, také je učí zručnosti. 
Probíhají každé první úterý v měsíci na 
pobočce v Karviné-Mizerově, Oddělení 
pro děti a mládež.

Autoři si radí navzájem
Setkání u knihy spojuje literární nad-
šence píšící sobě pro radost nebo 
do šuplíku, ale také spisovatele, 
kteří už knihy vydali. Jak zajímavá  
a inspirativní je tato činnost, prozradila 
Svatava Sukopová, náměstkyně pro 

knihovnické a informační služby: „Bě-
hem každého setkání autoři čtou své 
příspěvky, které vytvořili na téma, jež si 
zadali na předcházejícím setkání. Čtou 
ale také básně, povídky, úvahy, které 
ve svém volném čase píší. Každý se 
tak seznamuje s různými styly a může 
najít inspiraci pro svou tvorbu. Setkání 
se účastní také lidé, kteří si přišli po-
slechnout tvorbu autorů karvinského 
regionu. Díky spolku Posejdon, který 
autory sdružuje do Literárního klubu, 
se už třikrát podařilo vydat Almanach 
literárního klubu. V něm se nacházejí 
příspěvky autorů z jednotlivých setká-

ní a naleznete jej ve fondu Regionální 
knihovny Karviná.“

Setkání u knihy se koná pravidelně 
každé první úterý v měsíci v zasedací 
místnosti v Karviné-Mizerově.

Knižní policie vyrazila do ulic města
Každým rokem pravidelně při příleži-
tosti akce Březen – měsíc čtenářů mů-
žete potkat v ulicích města rozesmáté 
knihovnice. Stejně tomu bylo i letos. 
Knižní policie procházela ulicemi a roz-
dávala všem, kteří dosud nebyli regis-
trovanými čtenáři a měli u sebe knihu, 
roční registraci v knihovně zdarma. 

Mimo školu baví výuka nejvíc
Projekt s názvem Narodil se… vytvo-
řil tým knihovníků ve Středisku hudby  
a umění Regionální knihovny Karviná. 
Zajímavou formou se žáci Základní 
školy Borovského seznámili s životem 
a tvorbou Jana Svěráka. Tento před-
náškový cyklus bude pro školy probíhat 

dvakrát ročně, vždy k životnímu jubileu 
spisovatelů a jiných zajímavých osob-
ností. 

Představili jsme část březnových 
akcí Regionální knihovny Karviná. Její 
bohatou nabídku pro čtenáře můžete sle-
dovat na www.rkka.cz nebo facebooku.

Nominace osobností v kultuře 

V rámci oslav Dnů Karviné budou 
tradičně oceněny osobnosti i kolek-
tivy, které mimořádným způsobem 
ovlivňují kulturní dění v našem městě. 
Ocenění se uděluje zejména u příle-
žitosti životního jubilea, za vynikající 
výsledky, za mimořádný umělecký 
počin, za celoživotní tvorbu či mimo-
řádným talentům roku, vždy v oblasti 
kultury. Své návrhy na ocenění do-
ručte do 17. dubna tohoto roku na 
adresu statutárního města Karviné, 
Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryš-
tát nebo do datové schránky. V přípa-
dě dotazů kontaktujte odbor školství 
a rozvoje magistrátu na tel. 596 387 
488. Bližší informace a zásady pro 
oceňování najdete na webu města  
https://1url.cz/@osobnosti.

Autorské čtení odloženo

Ve čtvrtek 26. března mělo na zámku 
Fryštát proběhnout autorského čtení 
s Karin Lednickou, autorkou románu 
Šikmý kostel. Vzhledem k přijatým 
opatřením proti šíření koronaviru 
došlo k odložení plánovaného termí-
nu. Dosud vydané nebo rezervova-
né vstupenky zůstávají v platnosti.  
O novém termínu a místu konání akce 
budeme včas informovat. 

KULTURA

S pestrou nabídkou knihovny se nikdy nudit nebudete

▼INZERCE ▼ 

Regionální knihovna Karviná se svými pobočkami v různých částech města obohacuje život každého, kdo rád čte nebo  
se zajímá o informační, kulturní, vzdělávací a přednáškové akce. Březen – měsíc čtenářů přinesl opět řadu zajímavých akcí.

Mezinárodní den žen  

U příležitosti svátku Mezinárodního 
dne žen si dámy v Městském domě 
kultury Karviná užily tradiční koncert, 
tentokrát ženám zazpívali Josef Bouda  
a Radek Verner jako band Karel Gott 
Revival Morava. Koncert zahájil pri-
mátor města Jan Wolf (ČSSD) a jeho 
náměstek Miroslav Hajdušík (KSČM). 
Svátek si užívaly také seniorky Měst-
ských klubů seniorů. S květinou a gra-
tulací je navštívil osobně náměstek pri-
mátora Andrzej Bizoń (nestr. za ČSSD).  
MDŽ se poprvé slavil v roce 1909.  
Inspirací byla stávka newyorských šva-
dlen z roku 1908, které se snažily zís-
kat občanskou rovnost a volební právo. 

 Mezinárodní den památek

Také v letošním roce vám zámek  
Fryštát nabídne možnost svou bez-
platnou prohlídkou uctít Mezinárodní 
den památek. V sobotu 18. dubna od 
10 do 15 hodin pro vás bude zdar-
ma připravena první zámecká trasa  
a speciální trasa zámkem a kostelem.  
V 16 hodin pak korunuje jedinečný 
kulturní zážitek zámecký komorní kon-
cert pro klavír, klarinet a zpěv. Změna 
programu vyhrazena. Více informací 
na www.zamek-frystat.cz a tel. 596 
387 340.
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Gratulujeme nejlepším sportovcům Karviné za rok 2019
V městském domě kultury v Karviné proběhlo slavnostní vyhlášení nejlepších sportovců města za rok 2019. Organizátory byly 
statutární město Karviná a Sport Action s.r.o. Ocenění si převzalo přes třicet sportovců, sportovních týmů, trenérů a funkcioná-
řů. Do síně slávy byli uvedeni judistka Inka Indráková a in memoriam horolezec Věslav Chrząszcz.

JEDNOTLIVCI DO 19 LET (DÍVKY)
1. místo
Nela Hajdušíková (plavání, Kosatky Karviná)
Na Letním poháru České republiky v plavání desetiletého žactva skončila v polo-
hovém závodě na 200 metrů třetí.

Dále bez určení pořadí
Sofie Chmúrová (krasobruslení, SKK Karviná)
V kategorii nejmladších žaček se zúčastnila několika závodů, kde v konkurenci 
závodnic z celé republiky dosáhla velmi pěkných výsledků. Byla nominována na 
mistrovství republiky, které se mělo konat v březnu 2020.

Markéta Dittmannová (karate, ŠSK při ZŠ Mendelova)
Na mistrovství České republiky WKF kata tým juniorky skončila na 3. místě.  
Je několikanásobná vítězka mezinárodních turnajů a krajského přeboru v kata  
a kumite v kategorii juniorek.

Kristýna Sichová (karate, ŠSK při ZŠ Mendelova)
Na mistrovství České republiky WKF kata tým juniorky skončila na 3. místě.  
Je několikanásobná vítězka mezinárodních turnajů a krajského přeboru v kata  
a kumite v kategorii juniorek.

Veronika Hrachovinová (plavání, Kosatky Karviná)
Na letním mistrovství České republiky v plavání mladšího žactva skončila na 
4. místě v závodě na 100 metrů volným způsobem. V závodech na 200 a 400 
metrů volným způsobem skončila pátá. Uspěla i na IX. letní olympiádě dětí  
a mládeže, kde v závodě na 200 metrů volným způsobem vybojovala stříbro.

Markéta Janošová (sportovní lezení, TJ Baník Karviná)
Na mistrovství České republiky byla dvakrát první. Dvakrát zvítězila v Českém 
poháru, na mistrovství Evropy mládeže. Na mistrovství světa mládeže v Arcu  
vybojovala 9. místo.

Eliška Adamovská (sportovní lezení, TJ Baník Karviná)
Je dvojnásobnou mistryní České republiky, čtyřnásobnou vítězkou závodu  
Českého poháru. Na mistrovství Evropy v lezení na obtížnost skončila stříbrná  
a na mistrovství světa mládeže v lezení na obtížnost v Arcu obsadila 4. místo.

Anna Marie Tvrdíková (taekwondo, kickbox, Škola Taekwon-Do ITF Karviná)
Dostala se do výběru státní reprezentace. Je mistryně České republiky  
v boji a díky své univerzalitě a výsledkům v dalších disciplínách se za rok 2019 
stala nejúspěšnější mladší juniorkou České republiky.

Tereza Tobolová (taekwondo, kickbox, Škola Taekwon-Do ITF Karviná)
Na mistrovství Evropy v italské Rimini skončila bronzová. Ještě lepe dopadla 
na mistrovství světa v bulharském Plovdivu, kde vybojovala stříbro. Je mistryní  
České republiky.

Klaudie Štellnerová (taekwondo, kickbox, Škola Taekwon-Do ITF Karviná)
Je mistryní České republiky v boji. V této disciplíně byla celý rok neporažena.  
Za rok 2019 se stala druhou nejúspěšnější starší žákyní České republiky.

JEDNOTLIVCI DO 19 LET (CHLAPCI)
1. místo
Josef Slepčík 
(box, TJ Baník Karviná)
Je mistrem České republiky v boxu 
kadetů ve váze do 50 kg. Je členem 
Sportovního centra mládeže a členem 
reprezentace České republiky.

Dále bez určení pořadí
Ladislav Pastornický 
(judo, Moravskoslezský klub Karviná)
Na mistrovství České republiky v kate-
gorii starší žáci skončil druhý.

Adam Babič (judo TJ Baník)
Na mistrovství České republiky v kategorii mladší žáci skončil třetí.

Jakub Tvardek (taekwondo, kickbox, Škola Taekwon-Do ITF Karviná)
Na mistrovství Evropy v italské Rimini vybojoval titul mistra Evropy ve speciálních 
technikách (kopy do výšky), přidal titul mistra České republiky v této disciplíně  
a druhé místo v boji v nejvyšší váhové kategorii. Na mistrovství světa medaili nevy-
bojoval, ale dvakrát se umístil na čtvrtém místě, a to v boji a speciálních technikách.

Ladislav Plachetka (box, TJ Baník Karviná)
Na mistrovství České republiky v boxu kadetů skončil na třetím místě ve váhové 
kategorii do 57 kilogramů. Je členem Sportovního centra mládeže a členem repre-
zentace České republiky.

Jakub Klepek (box, TJ Baník Karviná)
Na mistrovství České republiky v boxu juniorů skončil na druhém místě.  
Je členem Sportovního centra mládeže a členem reprezentace České republiky.

Adam Adamovský (sportovní lezení, TJ Baník Karviná)
Je mistrem České republiky v lezení na obtížnost a vítězem závodu Českého 
poháru. Na Evropském poháru mládeže obsadil 3., 4. a 5. místo. Na mistrovství 
světa mládeže v lezení na obtížnost konaném v Arcu skončil šestý.

Daniel Galuška (sportovní lezení, TJ Baník Karviná)
Na mistrovství České republiky v lezení na rychlost získal mistrovský titul.  
Na mistrovství Slovenska dětí v lezení na obtížnost skončil třetí.

KOLEKTIVY (BEZ ROZDÍLU VĚKU)
Bez určení pořadí
HCB Karviná družstvo mužů 
(házená)
Vicemistr České republiky, vítěz Čes-
kého poháru

Sportovní klub Karviná, družstvo 
žen (lední hokej)
Vicemistr České republiky

TJ Sokol Karviná, družstvo mužů 
(basketbal)
Tým mužů hraje 2. ligu, v sezoně 

2018/2019 postoupil do semifinále play-off. Ve čtvrtfinále vyřadil Renocar Podolí 
a v semifinále těsně podlehl SAM Brno.

CENA FANOUŠKŮ
Poprvé v historii předávání ocenění nejlepším sportovcům v Karviné za uplynu-
lý rok mohli obyvatelé rozhodovat o Ceně fanoušků. Hlasování pro nominované 
sportovce probíhalo na internetové stránce www.nejuspesnejsisportovecroku.cz  
a hlasující mohli vybrat až pět nominantů. Nejvíce hlasů získala Markéta  
Dittmannová (karate, ŠSK při ZŠ Mendelova).
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V městském domě kultury v Karviné proběhlo slavnostní vyhlášení nejlepších sportovců města za rok 2019. Organizátory byly 
statutární město Karviná a Sport Action s.r.o. Ocenění si převzalo přes třicet sportovců, sportovních týmů, trenérů a funkcioná-
řů. Do síně slávy byli uvedeni judistka Inka Indráková a in memoriam horolezec Věslav Chrząszcz.

TRENÉR ROKU
Bez určení pořadí
Petr Špička (fotbal, MFK Karviná)
Je trenérem kategorie starší žáci B  
a držitelem trenérské licence UEFA A.

Tomáš Kałuža 
(plavání, Kosatky Karviná)
Trénování se věnuje již 20 let. Má  
III. trenérskou třídu a trénuje děti od 
10 do 12 let. K trénování se dostal  
po ukončení plavecké činnosti, kdy 
volně přešel k trénování malý dětí.

Kamil Šamal (taekwondo, kickbox, Škola Taekwon-Do ITF Karviná)
Trénování taekwonda a kickboxu se věnuje od roku 1998. Má II. dan, 2. trenér-
skou třídu, věnuje se dětem od tří let až po aktivní dospělé nezávisle na věku.  
Je hlavním trenérem Střediska talentované mládeže – Severní Morava.

JEDNOTLIVCI 
(KOLEKTIVNÍ SPORTY) 1. místo
Patricie Škorpíková 
(hokejbal, HbK Karviná)
Je reprezentantkou v hokejbalu žen. 
Zúčastnila se mistrovství světa, kde 
český výběr skončil na třetím místě.  
S týmem SK Karviná skončila v hoke-
jové extralize na druhém místě.

Klára Seroiszková 
(hokejbal, HbK Karviná)
Je reprezentantkou v hokejbalu žen. 
Zúčastnila se mistrovství světa, kde 

český výběr skončil na třetím místě. S týmem SK Karviná skončila v hokejové 
extralize na druhém místě.

Dále bez určení pořadí
Matyáš Vlk (basketbal, ZŠ a MŠ Majakovského Karviná)
Je odchovancem TJ Sokol Karviná. V současné době hraje za BK NH Ostrava, 
kam přestoupil a byl uvolněn v rámci svého hráčského rozvoje a budoucí kariéry. 
Hraje žákovskou ligu U15 a také již extraligu kadetů U17. V současné době je 
členem reprezentačního výběru U15 a v prosinci 2019 se účastnil mezinárodního 
turnaje v Chorvatsku.

Matyáš Molitorisz (fotbal, MFK Karviná)
Hraje na postu útočníka a k jeho nejlepším fotbalovým vlastnostem patří rych-
lost a schopnost překonávat brankáře soupeřů. Matyáš přešel v srpnu po pár 
zápasech v mladším dorostu, kam věkově patří, do staršího dorostu a stal se  
v karvinské devatenáctce nejlepším podzimním střelcem! V létě obdržel pozván-
ku do národního týmu. V nejcennějším dresu se zúčastnil srazu v Anglii a svou 
účastí na kvalifikačním turnaji přispěl k postupu české sedmnáctky do závěrečné 
fáze kvalifikace na EURO U17 2020.

Roman Fukala (fotbal, MFK Karviná)
Hraje na postu pravého obránce, jeho talent a všestrannost mu dovolují zaskako-
vat také na jiných pozicích. Svou individuální kvalitu dokázal přetavit v kolektivní 
úspěch družstva už v starších žácích, kdy v roce 2018 s kategorií U15 obsadili  
v nejvyšší soutěži čtvrté místo. Od léta 2019 se stal stabilní součástí týmu starší-
ho dorostu U19, přestože může stále hrát za mladších dorost. V nejvyšší doros-
tenecké lize byl nejvytíženějším hráčem v barvách Karviné. Odměnou mu byla 
nominace do reprezentace České republiky U17 a s národním týmem vyjel na 
konci podzimu do Anglie na duely s Albionem a Dánskem.

Matěj Brychlec (házená, HCB Karviná)
Člen širšího výběru reprezentace mladšího dorostu.

Šimon Klus (házená, HCB Karviná)
Člen širšího výběru reprezentace mladšího dorostu.

Petr Široký (házená, HCB Karviná)
Člen širšího výběru reprezentace mladšího dorostu.

SÍŇ SLÁVY
Inka Indráková
Judo je pro ni vášní a životním stylem. 
Věnuje se mu od svých 16 let, kdy ji 
k judu přivedli bratři. Hned své první 
závody vyhrála a kvalifikovala se na 
mistrovství republiky, kde skončila 
druhá. Celou svou sportovní kariéru 
je věrná klubu TJ Baník Karviná (dří-
ve TJ Baník 1. máj Karviná). Stále je 
aktivní zápasnicí, ale jako trenérka se 
rovněž věnuje dětem. Největší úspě-
chy v kariéře:
6x mistryně Evropy kategorie mas-
ters; 1x vicemistryně světa kategorie 
masters; několikanásobná mistryně ČR.

Věslav Chrząszcz, in memoriam  
(* 10. 11. 1961 – † 18. 5. 2009)
Od roku 1980 byl členem horole-
zeckého oddílu TJ Baník Karviná.  
Po absolvování základního výcviku 
se aktivně věnoval lezení na skalách, 
ve Vysokých Tatrách a Alpách. Byl 
účastníkem i 1. oddílové expedice 
do Himálaje v roce 1997 na Makalu 
II. Zahynul při pokusu o výstup na 
nejvyšší horu světa Mount Everest 
severní stranou bez kyslíkových pří-
strojů. Chrząszczovi se v Himálaji 
udělalo zhruba v sedmi tisících výš-

kových metrech špatně a ráno se už ve stanu neprobudil. Cenu převzala dcera 
Agáta Chrząszcz.

Významné výstupy ve světových velehorách:
Huascarán (6 786 m n. m.) 1999 Andy, Jižní Amerika
Aconcagua (6 962 m n. m.) 2001 Andy, Jižní Amerika
Chimborazo (6 263 m n. m.) 2003 Andy, Jižní Amerika
Sisha Pangma (8 027 m n. m.) 2005 Himálaj, Nepál
Denali (6 190 m n. m.) 2007 Kordillery, Severní Amerika

Motto Thomase Edwarda Lawrence doprovázelo všechny Věslavovy výpravy do 
hor: „Všichni muži jsou snílci. Ale ne všichni jsou stejní. Jedni, s nočními sny  
v utajených koutech mysli se ráno probouzí, aby na vše zapomněli, ti druzí, snílci 
dne, jsou nebezpeční chlapíci, snažící se své sny uskutečnit.“

Oba se tak připojili k dalším osobnostem, které do síně slávy vstoupily v minulých 
letech: Eva Kurfürstová (alpské lyžování), Jaroslav Hudeček (házená), Stanislav 
Židek (krasobruslení), František Brůna, in memoriam (házená), Arnošt Klimčík, in 
memoriam (házená), Miroslav Fryčer (hokej). 

Slavnostním galavečerem provázel moderátor Radek Šilhan. V doprovodném 
programu se představila muzikálová zpěvačka Johana Jeřábková a mažoretky 
MIKADO Karviná. 

Před očekávaným ceremoniálem Nejúspěšnější sportovec roku 2019 proběhlo 
slavnostní předání pamětních listů u příležitosti 100. výročí založení sportov-
ních oddílů v Karviné za reprezentaci a přínos v oblasti sportu. Srdečné setkání  
si nenechali ujít aktivní sportovci i pamětníci, kteří stáli u zrodu sportovnich oddílů.
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KORONAVIRUS

Mimořádná opatření při boji s koronavirem Karviňáky 
spojila – snažíme se svým bližním pomoci, jak umíme

Informace o koronaviru 

Magistrát zřídil v souvislosti s pande-
mií koronaviru dvě informační linky:
Informační krizová linka (provoz 
pondělí až neděle 7.00–18.00) +420 
596 387 102 (provoz úřadu, opatření, 
další informace). 
Linka pro seniory a osoby v karan-
téně, kteří potřebují sociální pomoc 
a podporu (v provozu od pondělí do 
neděle 8.00–15.30) +420 607 032 821  
a +420 607 033 990. 
V případě, že nemají občané kredit 
na volání, mohou volat na linku 156 
(Městská policie Karviná). Žádáme 
občany, aby linky nezneužívali! 
Všeobecné informace o koronaviru  
a karanténě: 1212 
Krajská hygienická stanice se sídlem 
v Ostravě: 112.
Tísňová linka zdravotnické záchranné 
služby: 155.

V souvislosti s postupujícím vývojem one-
mocnění v Moravskoslezském kraji připra-
vila Nemocnice v Orlové, která spadá pod 
Nemocnici s poliklinikou v Karviné-Ráji, 
dodatečnou kapacitu pro pacienty vyža-
dující péči v léčebnách dlouhodobě ne-
mocných (LDN). 

Mluvčí nemocnice Věra Murínová 
uvedla: „Nemocnice v Orlové je zařízení 
splňující nyní tolik potřebné vysoké hygi-
enicko-epidemiologické standardy a plně 
pokrývá potřeby pacientů vyžadujících 
LDN péči. Díky špičkové připravenosti ne-
mocnice v Orlové, skvělé synergické spo-
lupráci krajských nemocnic a předvídavé 
koordinaci kraje mohou krajské nemocni-
ce uvolňovat kapacitu pro infikované paci-
enty vyžadující akutní péči. Cílem tohoto 
opatření je ochrana zdraví nejohroženější 
skupiny pacientů a příprava kapacity kraj-
ských nemocnic na hospitalizaci občanů, 
kteří jsou již v karanténě.“ 

Odběrové místo v souvislosti s nákazou koronavirem Covid-19 bylo zřízeno  
v areálu Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj

Důležitou roli hraje soudržnost krajských nemocnic

Krizový štáb zasedá pravidelně Lidé se solidárně pustili do šití roušek

Pravidelná zasedání má na programu krizový štáb 
Karviné v čele s primátorem města Janem Wolfem 
(ČSSD) a tajemníkem Magistrátu města Karviné 
Romanem Nogolem. Projednává jednotlivé organi-
zační kroky, které se poté realizují. Mezi stálé prio-
rity města patří zajištění pomoci a péče pro seniory  
a lidi v karanténě. Hodnotí se aktuální situace  
a poznatky z terénu policistů, strážníků a sociálních 
pracovníků.

Šijete-li roušky sami, nebo máte-li roušek dostatek, pak se 
obracíme právě na vás. Dále se obracíme s prosbou o da-
rování nití, gumiček a stuh. Na vrátnici radnice v Karviné- 
-Fryštátě jsou nachystané bedny, kde můžete nové roušky  
i důležitý materiál k šití uložit. Vaše darované roušky poputují 
všem potřebným v našem městě.

Před několika dny se poprvé v České republice rozezněl 
potlesk z oken a balkonů. Aktivně se přidali také Karviňá-
ci a pravidelně vždy ve 20 hodin děkují potleskem těm, 
kteří si to právě v současné době nejvíce zaslouží – pro-
davačkám, zdravotníkům, hasičům, policistům, kamioňá-
kům, dodavatelům zboží, dobrovolníkům a všem, kteří se 
starají a napínají všechny své síly, aby to fungovalo. 

Do šití velmi potřebných roušek se zapojily úřed-
nice Magistrátu města Karviné, učitelky a uklízečky 
základních škol Polská, Borovského, U Lesa, Pra-
meny a Slovenská, Iniciativa Dokořán, Český červe-
ný kříž, Středisko volného času Juventus a nespo-
čet dobrovolnic z řad karvinské veřejnosti. Roušky 
se šijí pro potřeby strážníků městské policie, řidiče 
autobusů či pečovatelky. Výhodou je možnost praní 
a po vyvaření a žehlení jsou znovu k použití.

Výzva občanům: Na radnici sbíráme nové roušky 
a potřebný materiál k šití ochranných pomůcek

Celorepubliková výzva oslovila i Karviňáky


